¹ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. vi. c. 11. — ² Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. II. c. 4.

¹ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. I. c. 22. — ² Ibid. c. 19.

149. « At singula ad nos perscribantur, quo et nobis quoque vobiscum consentientibus, perfecta cum iis pax inerat: caveate autem ne prius illis communionem spondeatis, quam presides suos recipiant sancta Synodus: scire quoque volumus vestram sanctitatem, quod si quid horum a vobis fuerit neglectum, neque sanctam Synodum Acta vestra habituram rata, neque vos ad communionem suam admissuram esse ». Hactenus series præceptorum, quam Commonitorium dicere consueverat. Adiecit his sancta Synodus litteras ad Theodosium imperatorem quarum est exordium¹: « Omnia, Christianissimi imperatores, majestatis vestre studia, etc. »

150. Qui autem a schismaticorum conventiculo missi fuere, hæc sunt eorum nomina, Joannes Antiochenus, Paulus Emesenus, Himerius Nicomedie, Macarins Laodicensis, Springius Chalcedensium, Theodoretus Cyri, et Helladins Polemaidis, sed octavi nomen deesse videtur: octo namque episcopus legatos esse Constantinopolim, litteræ eorum ad Rufum date testantur in fine²: octo pariter ab Orthodoxis missos esse constat. cum tamen de septem tantum aliqui affirmarint. Iis igitur consodales schismatis ista mandata dedere³:

151. « Quoniam Ecclesiasticæ causæ gratia, propter quam omnes in hæc Ephesiorum urbem vocati sumus, præsentî tempore vestra novit pietas quod juxta edictum pietissimorum Regum nostrorum in celeberrimam Constantinopolim citati sumus ad suffragandum veritati, fideique sanctorum Patrum et rectis dogmatibus, nos tamen omnes jussi sumus esse vobiscum. Operæ præfium autem est, ut omnium nostrum mens quasi præsentium manifesta fiat. Unde propria habemus, quæ a vobis fiunt, et pertinent ad timorem Dei et pacificandam beneque ordinandam Ecclesiam. Quapropter hunc vobis libellum, quo mandatum continetur, fecimus, quo præcipimus et permittimus perfectamque potestatem tradimus, quam et si nos ipsi præsentibus essemus, haberemus, ut cum vos gratia Dei in prædictam magnam civitatem perveneritis, sive apud pietissimum regem opus fuerit, sive in Consistorio, sive in sancto conventu, sive Patrum Synodo de his quæ inquirentur sermo habeatur, hæc valeatis libertate dicendi, sapientia, atque diligentia, ut vos decet afferre pro communi Ecclesiarum usu, laboremque hunc suscipientes pro nobis omnibus scilicet manentibus et comitantibus et amantibus, et tanquam coram omnibus acta essent habentibus omnia quæ in hac causa agitis et acturi estis. Et istud ipsum oramus vestram sanctitatem, ne quod communi usui profuturum et ad gloriam Domini Christi facere minus alacris sit. Tametsi videbitur, Synodalem Epistolam cum omnium subscripticæ mittendam, confitemur omnes communiter et sin-

guli omni alacritate vos subscripuros, et ad pium exercitum missuros. Quippe manifestum est, quod capitula a Cyrillo Alexandrino adjecta ad fidem Patrum qui Nicæno Concilio interfuerunt, tanquam hæretica modis omnibus et a Catholica et Apostolica Ecclesia aliena ejiciuntur ». Hæc illi, quibus condemnantes Cyrilli capitula subscribere.

152. *Cyrillus injuria Ephesi detentus scriptis pugnât.* — Quod vero missi Epheso ab adversariis essent, qui apud imperatorem scripta ejusdem Cyrilli redarguere conarentur hæretica, et absente ipso tanta esset causa tractanda: inde accidit, ut jure quidem, ut de minus æqua conditione, apud imperatorem in Apologia ad eum data idem Cyrillus conquestus sit, cum ex parte Nestorii defensorum jussus esset adesse Constantinopoli Joannes episcopus Antiochenus, omnium corypheus schismaticorum, ipse vero interea Ephesi sub custodia detineri: his enim jure verbis exoptulit¹: « Præterea cum relicta Epheso ad illustrem illam civitatem adducerentur qui ad hoc erant a sancta Synodo ordinati, ut iis quæ apud eum acta fuerant, patrocinarentur: cupiebam viris illis adnumerari: primum quidem ob eam causam, ut dominationem vestram viderem: deinde ut coram vobis contra ipsum Antiochenum episcopum jure agerem, ostenderemque eum sycophantam egisse, et inique insanisse impetibus furis esse superatum, propterea quod capita blasphemiarum Nestorii anathematizavi ». Hæc ipse.

153. Relictus autem Cyrillus Ephesi haud obiose consistit: sed quid agit? Quod enim sciret duodecim illa Capitula a se scripta contra Nestorii impietatem ab adversariis in controversiam deduci et hæresis infamari; ne perperam ab eis facta ipsorum interpretatione labefactari possent, ipse illis explanationem adjecit, cum tamen jam ante eadem cognita et orthodoxa fuerint in sancta Synodo approbata. Nam in Apologia ad Theodosium ista habet²: « Fidei namque meæ rectitudinis testimonium dedit Romana Ecclesia, et præterea sancta Synodus ex universo orbe qui sub celo est (ut ita dicam) congregata. Quod enim nullo pacto alienus ab Evangelica et Apostolica traditione deprehensus sim, et quod rectam et minime obliquam sacrorum dogmatum sentiam percurram, communi sententia confessi sunt, idque scriptum in commentariis qui leguntur, quique a me scribuntur ». Hæc ipse.

154. Miserunt eandem Cyrilli explanationem qui erant Ephesi Nestoriani schismatici ad suos legatos protectos Constantinopolim: sed qui semel pravum imbuissent sensum, ut in deteriorem partem jam ipsi a recto devii, recta quæque converterent, et ea quoque calumniari aggressi sunt: nam iidem ipsi in relatione ad suos hæc habent ad finem Epistolæ³: « Demum misimus vestre sanctitati recens factam expositionem ab Alexandrino hæreti-

¹ Apud Act. Ephes. edit. Pell. tom. IV. c. 22. — ² Extant apud Act. Ephes. edit. Pell. tom. III. c. 13. — ³ Apud Cyril. in Apolog. tom. IV. et Conc. Ephes. edit. Contian. c. 62.

⁴ Cyril. Apolog. — ² Ibid. — ³ Apud Cyril. Apolog. et Act. Conc. Ephes. edit. Pell. tom. III. c. 7. append. II.

corum capitulorum, evidentiis etiam per illam ostendens suam impietatem». Illa ipsi, Sed et idem Cyrillus scripsit hoc quoque tempore Apologiam ad Theodosium imperatorem, quæ incipit : « Divina et incorrupta natura » : purgat enim se de omnibus a schismaticis contra se calumniis in hanc usque diem illatis. Sed et tunc temporis « Theodorus episcopus Ancyræ (ut testatur Gennadius¹) cum filium Ephesi moraretur, scripsit adversus Nestorium librum redargutionis et confutationis, ut ait, dialectica quidem arte ordinatum, sed auctoritate sacrarum Scripturarum detextum : multis enim assertionibus usus est, antequam Scripturarum testimonia poneret ». Hæc ipse; jam vero quid per legatos actum sit Constantinopoli, videamus. Sed antequam perveniret, quid statuerit de Nestorio imperator, dicendum est.

155. *Theodosius legatis Catholicis favet, fidemque Catholicam tuetur, opera Pulcheriæ.* — Ubi autem legati Epheso recessissent, mandato Theodosii jussus est Nestorius recedere Epheso, et quo vellet pergere, nulla amplius spe revertendi ad sedem Constantinopolitanam, e qua juste depositus fuit. Interea cum legati jam Constantinopolim appropinquarent, idem Theodosius imperator tranquillitati urbis consulens, quod sciret cives in schismaticos Nestorii fautores infenso animo esse, jussit eorum legatos degere apud Chalcedonem. Sed neque qui a sancta Synodo missi sunt, Constantinopolim ingredi voluit. Verum haud æquo animo hæc passi sunt ipsi schismaticorum legati, ut patet relatione ab ipsis ad suos Ephesi commorantes conscripta his verbis² :

156. « Postquam Chalcedonem venimus (nam Constantinopolim neque nos, neque adversarii nostri intrare permisi sumus propter seditiones bonorum monachorum) fama accepimus, quod ante octo dies, priusquam compareremus (en gloriam pietissimi regis) dominus Nestorius ab Epheso dimissus sit, ut eat quo liberet. Unde valde doluimus : quandoquidem vere ea quæ illicite et absque iudicio facta sunt, jam robur habere videntur ». Videsne, lector, quod ante sæpe mille signis demonstratum est, schismaticos illos fuisse erga Nestorium propensissimos; sicuti et tunc id ipsum verbis suis, sese illi addictissimos esse declarant? Sed subdunt quæ in proximo putarent fore agenda : « Sciat autem vestra sanctitas, nos promptos pro fide certamen inituros, et certare velle ad mortem usque. Expectamus autem hodie, hoc est, undecimo mensis Gordici, transiturum pietissimum nostrum regem ad Ruffinianam villam, et illic causam auditurum, etc. » Erat Ruffiniana villa locus amœnissimus a Ruffino præfecto constructus, de quo plura superius sub Arcadio imperatore. Habes ex his, lector, unde etiam rerum gestarum tempora colligas, cum testantur se ea scribere undecima mensis Gordici; est ipse mensis Septem-

bris apud Romanos, eademque prorsus dies undecima mensis : nam testificatione Bedæ¹ ex Anatholio, eandem fuisse rationem mensium græcorum ac latinorum, apparet. Sicque intelligas, circa finem mensis Augusti legatos Epheso profectos esse, Nestorium vero tertio die Septembris absque spe sedis esse dimissum.

157. Cæterum non accidit, ut sperabant legati schismaticorum, nimirum audiendos se fore in Ruffiniana ab imperatore : quamobrem cum conjicerent illum erga Catholicos esse bene affectum, exulcerati fivore ad ipsum misere libellum querelarum locupletem qui ita exorditur² : « Orandum erat, etc. » Quo in primis in Cyrilli capitula invehuntur calumniantes ea esse heretica. Cum autem nihil ad libellum oblatum meruissent habere responsum; cum ex hoc viderent se habitos esse contempti, rursus querelas ingeminant, aliumque rursus libellum inlerunt, cujus est exordium³ : « Sæpenumero pietatem vestram, etc. » Quod et illud pendendum ad finem ponunt, petentes, ne quis in locum Nestorii in sede collocaretur episcopus, donec de eodem iterum foret iudicium ventilatum.

158. Inter hæc autem Theodosius imperator illud addidit, quod schismaticos vehementius exacerbavit; nimirum cum legatos œcumenicæ Synodi venire intra urbem, adversarios autem ad propria redire præcepit : sed et Acta ab eis adversus Cyrillum atque Memnonem, universamque Synodum, ut vana penitus abolenda censuit. Hæc cum adversariorum schismaticorum legati accepissent, vehementer consternati sunt, et eo magis exterriti, quod veluti absoluta omnino causa, ipsi ab imperatore inauditi, dimissi sint. Iidem igitur, animo mirum in modum perturbato, tertium ad Theodosium supplicem adhibere libellum⁴ querelarum plenum, expostulationumque : quo nimirum (ut dicebant) qui tuerentur Catholicam fidem abire jussi essent, adversarii vero defensores erroris Apollinaris suas recipere sedes juberentur : est autem libelli quæruæ exordium : « Non hunc eventum sortituram vestræ pietatis vocationem expectabamus, etc. » petulantur quidem, et perfricta fronte agebant fidei Catholicæ defensores, qui hactenus patrocinati essent Nestorianæ blasphemæ omnium horrendissimæ : talis namque esse solet insitus et pæne innatus ex immensa superbia proveniens mos hereticis, ut impudentissime agentes, qui ex scelere erubescere debuissent atque confundi, insolenter atque proterve jaclent se esse fidei Catholicæ defensores, quam produunt, prostituunt, atque penitus perdunt.

159. Vigilavit, quod nunquam obdormivit, pro fide Orthodoxa Pulcheriæ Augustæ studium, quæ fratrem vallatum unidique a Nestorianis comi-

¹ Bed. de ratione temp. c. 12. — ² Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 2. append. II. — ³ Ib. c. 3. et apud Cyril in Apoloz. — ⁴ Apud Act. Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 4. append. II. et apud Cyril. in Apoloz.

libus, penitusque obrutum fluctibus mendaciorum eripuit: qui in lucem tandem emersus, quæ vera, quæve essent falsa perspicuus. Lucis opera jam edere cœpit; doluitque magnopere sanctam Synodum ex falsis comitum relationibus gravissima passam esse. Industria quidem et vigilantia S. Pulcheriæ res fidei Orthodoxæ in meliorem statum esse positas, licet nec historici, neque Acta Synodalia tradant: satis superque ad hæc perspicue demonstranda, S. Leonis papa, hoc tempore Ecclesiæ Romanæ diaconi, testificatio esse debet: qui postea Pontifex, in omnibus ferme litteris ad eandem Pulcheriam datis, ejusdem prædicat erga fidem Orthodoxam exhibitum semper studium indefessum et curam propensorem, hæcque ex parte dignam prædicat totius Catholicæ Ecclesiæ præconis celebrari. Ipse enim S. Leo non aliunde quam ex rebus jam antea pro Ecclesiâ Catholica ab ipsa præclare gestis, penitus insinuandi argumentum validum petit, ut adversus Eulychiæ hæresim tempore sui Pontificatus emergentem ipsam impelleret, ut cum inter alia ista scripsit¹, quibus propensior Pulcheriæ animus hoc tempore pro fide sollicitate declaratur:

160. « Quod, inquit, semper de sanctæ pietatis vestræ mente præsumpsimus, id plenissime experiendo cognoscimus, Christianam fidem, quamvis diversis pravorum appetatur insidiis, vobis tamen præsentibus, et in defensionem ejus a Domino præparatis, non posse turbari: non enim Deus aut suæ misericordiæ sacramentum, aut vestri laboris deserit meritum, quo dudum sanctæ religionis hostem ab ipsis visceribus Ecclesiæ depulsiis, cum heresim suam tueri impietas Nestoriana non potuit: quia non fefellit famulam Dei, et discipulam veritatis, quantum simplicibus infunderetur veneni per illa loquaciis hominis colorata mendacia, etc. » rursus vero ad eandem²: « Offeritur ergo pietati vestræ digna materia, qua placitam Domino curam sancti cordis exerceat, et præcedentium meritorum coronas etiam de præsentis erroris abolitione multiplicet: sicut enim Nestoriana impietas, ita et Eulychiana blasphemia ab omnium est Catholicorum eliminanda consortio ». Hæc et alia plura id genus, quibus ejus adversus Nestorianam hæresim effundendam studium commendatur.

161. Imbuerat quippe ipsa animum sancta lectione librorum, quos Cyrillus Alexandrinus ipso Nestoriana hæresis exordio (ut dictum est superius) scripserat ad Reginas, inter quas ipsa tunc altius eminebat. Voluit namque summæ sapientiæ suæ dispensatione divina providentia, ut per virginem summam Virginis dignitas, qua Dei mater est appellata, inoffensa penitus servaretur. Ilujus igitur clamoribus, et alijs vocibus tandem Theodosius excitatus, respiscens cœpit solertius vigilare, et ea curare, quæ ad fidem illibate servandam conducere viderentur: licet, quod natura clementissimus esset, cum fidei hostibus mitius videretur egisse.

162. Cæterum cum Nestoriani præter spem omnem, quam conceperant, vidissent Theodosium imperatorem Pulcheriæ Augustæ opera Nestorio penitus animo alienatum, atque erga Catholicos redditum propensorem; indigne ferentes, in utrumque commoti, quod aliter non valeret, calumniis ambos vehementissime exagitarunt: furore enim perciti ea nefanda de ipsis jactare non sunt veriti, quæ Suidas narrat his verbis: « Nestorio autem adeo infensa fuit Pulcheria, ut qui illum adamabant, rumorem spargerent, eo invisum esse Pulcheriæ Nestorium, quod illum incestus cum fratre imperatore Theodosio criminatus esset ». Hæc sceleratissimi illi. Sed quid mirum sic in Christi sanctam Virginem insanisse, qui in Virginem virginum sanctissimam Dei genitricem adeo contumeliosus fuisse? Sed miro quodam divino consilio factum est, ut per virginem Christi sponsam Virgo Deipara a Nestorii vindicaretur blasphemis, dum circumventum ac penitus obrutum Theodosium Nestorianorum fallaciis e tenebris in perspicuam veritatis lucem eduxit. Cedit itaque Pulcheriæ laudi, quicquid ipse ex hoc tempore pro Catholica fide est visus egisse: adscribitur autem domesticorum insidiis, si interdum permisi sunt Nestoriani liberius agere; adversus quos quæ post hæc acta sint, continuatione oratio deponat.

163. *Nestoriani legati, quorum acerrimus defensor Theodoretus, pluries ad imperatorem admitti, tandem ad propria reverti jubentur.* — Theodosius igitur, cassis jam redditus cunctis ab eis adversus Catholicos Ephesi consutulis, annuit tandem, ut fidem Chalcedone transmitterent Constanthinopolim, et una cum legalis Synodi œcumenicæ conflictarentur de duodecim Cyrilli capitibus, quos esse hæreticos ipsi adeo proclamarent. Cum autem simul ambe partes convenissent, et Catholicorum legati contenderent accersendum esse Cyrillum, qui suam præsens causam ageret: illi rati tergiversationem hanc esse ex diffidentia male causæ, quasi primas in eo congressu Juliscent, ad suos Ephesum scripsere jactantes: est autem exordium Epistolæ¹: « Precibus sanctitatis vestræ datus est nobis accessus ad pietissimum regem, etc. » Sed ut eodem Ephesi in officio continerent, etiam illud mendaciter addidere. Acacium Orthodoxum (puto quidem Melitemum illum sanctissimum præselem, de quo sæpe superius) in suis scripsisse libris, Divinitatem passam esse; cum tamen ille non Deitatem, sed Deum, nempe Christum hominem factum eumque vere Deum, crucis supplicium subisse diceret: sed ventose jactarunt et illud, nimirum omne sacri Consistorii studium in ipsos esse conversum, sequæ a Constantinopolitano populo frequenari, a quo moneretur viriliter pro fide agere.

164. Hæc quidem ad suos schismatici; qui tunc et miserunt (ut iisdem litteris tradunt) duo

¹ Leo ep. XXXIX. — ² Leo ep. XLV.

¹ Apud Cyril. in Apolog. et apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 6. append. II.

expositionis fidei exemplaria Ephesum, ut eis illi subscriberent. Porro alterum illorum ab iisdem subscriptione firmatum, Constantinopolim, qui erant Ephesi, ad legatos dedere, quod recitat Cyrillus in Apologico: est illius exordium¹: « Propter Ecclesiasticas quæstiones, etc. » in ea tamen professione ne verbum quidem de hæresis Nestorianæ damnatione habuerunt. Adjecerunt et litteras, quæ incipiunt²: « Quoniam didicimus vestros pro religione labores, etc. » Misere pariter et Cyrilli in duodecim capitula expositionem editam Ephesi. Adjecere insuper Epistolam ad Theodosium imperatorem, qua gratias illi agentes, quod a se missos legatos tandem in summo conspectum admisisset, insisterunt pro restitutione Nestorii, quasi illegitime damnatus sit ab hæreticis, necnon pro damnatione capitulorum Cyrilli: incipit autem ipsorum Epistola³: « Edocti ex sanctissimorum, et pietissimorum ministrorum nostrorum litteris, etc. »

165. Quid demum? Admisit iterum atque iterum, ac quintum usque Theodosius imperator schismaticos legatos ad congressum cum adversariis coram se habitum. Cum vero eo amplius illi delecti jam impii essent, et impietatis defensores existere: imperator ipsos dimisit, et reverti iussit ad propria: cum illi ad suos, desperatione victi, postremas has dedere litteras⁴:

« Quinto accessus nobis contigit, et quamvis nullum de hæreticis capitulis disputaverimus, juraverimusque sapiens pietissimo regi, quod impossibile nobis sit communicare his qui diversa sentiunt, si nondum exploserint capitula: et quod Cyrillus etiamsi rejecerit capitula a nobis suscipiendum non sit, eo quod ipse tam impie hærescos hæresiarchæ factus sit: nihil tamen profectum, eo quod et adversarii instarent, et auditores hos tam impudenter oblectantes non compescerent, nec cohererent eos, ut ad inquisitionem et colloquium venirent. Hac enim via effugunt, ne capitula examinentur, et de his disputari prorsus non sinunt. Nos autem propter vestras preces usque ad mortem instare parati sumus, et neque Cyrillum suscipere, neque capitula ab eo exposita, neque illis communicare, priusquam explodantur, quæ fidei male adjecta sunt.

166. « Obsecramus igitur, et vestram sanctitatem, ut sapiatis eadem quæ nos, eundemque laborem ostendatis: certamen enim nobis pro religione est, quam solam habemus spem, et propter quam expectamus fructuos nos benignitate Salvatoris nostri in futuro seculo. De pietissimo autem, et sanctissimo episcopo Nestorio sciat vestra pietas quod studuerimus quidem de illo sermonem inserere: sed nunc non potuimus, eo quod omnes vel ad ipsum nomen hostiliter afficiuntur. Nihilominus curæ nobis erit, tametsi res sic habeant, per oppor-

unitatem temporis, ac auditorum benevolentiam, etiam hoc facere, si quidem nostro proposito Deus cooperaturus fuerit. Porro ut vestra sanctitas etiam hoc non ignoret, scitote quod videntes Cyrillianos tyrannide, et fraudibus, et adulatione, et donis omnes (ut ita dicam) decepisse, non raro pietissimum regem, et magnificentissimos principes obsecravimus, ut et nos ad Orientem dimitterentur, et vestra pietas ad propria demigraret. Cognoscimus enim quod in vanum moras necimus, et insilita non perficimus, eo quod Cyrillus ubique fugit colloquium nostrum, conscius sibi blasphemias, quas in duodecim capitulis suis edidit, manifeste redarguendas. Placuit autem pietissimo regi post multas adhortationes, ut singuli ad propria redeamus, ad hoc ut Ægyptius, et Memnon Ephesius in suis Ecclesiis maneat: sic enim poterit Ægyptius omnes exæcare numeribus suis, ut ille quidem cum innumera fecerit mala, ad thronum suum redeat: iste vir innocens (nempe Nestorius) vix ad suam mansionem dimittatur. Omnem quæ vobiscum est fraternitatem, et nos et qui nobiscum sunt, plurimum salutamus. Joannes episcopus Antiochenus valere vos in Christo precor, domini pietissimi et sapientissimi. Subscribere et alii similiter ». Hactenus Nestorianorum legatorum ad suos Epistola.

167. Vides, lector, quam hi Nestorium studio indefesso coluerint: ut vel ex hoc ipso intelligere valeas, quam inique, quamque impie adeo contumeliose in tanti hæresiarchæ expugnatores invehantur. Habentur et litteræ Theodoretii eodem ferme tempore Chalcedone date ad Alexandrum Hierapolitanum episcopum in scelere defendendo collegam conjuratum contra Cyrillum: quibus in primis, quam naviter egerit pro causa tuenda, his exorditur verbis¹: « Nullum humanitatis, nullum asperitatis, nullum adhortationis, nullum declamationis genus omisimus, quo apud pietissimum regem, et illustre Consistorium non simus usi ». Et paulo post vide quid de Nestorio: « De amico autem sciat tua sanctitas, quod si quando ejus faceremus mentionem, vel apud pietissimum regem, vel apud illustre Consistorium, defectionis notabamur: tante sunt eorum qui intus sunt, in illum inimicitie. Et quod est molestissimum, pietissimus rex præ omnibus aliis averterat nomen, manifeste dicens: De hoc mihi nullus loquatur; specimen enim semel ipse dedit. Altamen dum hic sumus, non cessabimus omni opere, et ejus partis curam agere, scientes factam illi ab impiis injustitiam ». Hac cum dicat ipse, jam non solum cum Nestorio unanimum fuisse vides; sed dixerim etiam concorporatum: unde magis mireris immensam Dei misericordiam erga ipsum, cum postea datum est illis ex hujusmodi tandem barathro impietatis emergere.

168. In quo quidem quam profunde mersus modo ageret, et ex illo accipe, quod (ut ipse iisdem

¹ Apud Cyril. in Apolog. — ² Apud Cyril. in Apolog. et Act. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 7. append. III. — ³ Apud Cyril. in Apolog. et Act. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 8. — ⁴ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 10. append. II. et apud Cyril. in Apolog.

¹ Apud Cyril. in Apolog. et apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 9. append. II.

ad Alexandrum datis litteris profitebatur magno licet in periculo irruentium monachorum, et aliorum Orthodoxorum ad lapidationem (ut ait) usque grassantium versaretur: nihilominus non prætermisit adversus Synodum, ac potissimum contra Cyrilli capitula concionari, Nestorianos Constantinopoli Chalcedonem ad se pertrahere, et illis aperte Nestorii dogmata propinare: est de his locuples testis homilia una illa ipsius Theodoretii, apud Cyrilli Apologeticum hactenus asservata, quæ incipit¹: «Christus nobis dux sit sermo- nis, etc.», ubi ad Nestorianos, qui interjacentes traherent mare, dum Constantinopoli proficiscerentur Chalcedonem, ut ipsum Theodoretum concionantem audirent, hæc ait: «Terribiles Pro- pontidis fluctus transire ausi estis, ut nostram au- diatis vocem, quam vestri pastoris vocis elfigiem putatis», nempe Nestorii. «Desideratis enim audire juvendas vestri pastoris fistulas; pastoris, quem pastores socii calamis occiderunt, ut putant: ad quos Deus per Prophetam clamat: Pastores nulli corruperunt vineam meam, etc.» plura exaggerans in Patres œcumenicæ Synodi, qui Nestorium con- demnarunt.

169. Sed et quomodo Nestorianam illis mani- festo absque aliquo velamento hæresim prædicave- rit, ex his quæ ipse subjicit, perfacile senties, ubi invehitur in Orthodoxos Deum patientem affirman- tes, sic dicens: «Hunc qui omnia verbo lecit, et unica momenti inclinatione exhibet ea quæ non sunt ut sint, et de his quæ non erant, ut essent, sola volun- tate, quasi oblitus horum omnium, passionibus ob- noxiom facis, et legem ponis ut adoretur Deus pas- sibilis»: et inferius: «Nos autem invisibilem Unigenitum incomprehensibilem, inexcogitabilem, passibilem esse credemus? absit»: et conversus ad Christum: «Salvator noster et benefactor, ne sic apostatæ simus adorationis suæ, ne sic ignoremus tuam naturam, ne sic ingrati simus de tuis donis, ut suspicemus passibilem nostrum liberatorem, qui nos e passionibus ad impassibilitatem transtulit, et nobis passionibus obnoxii impassibilitatem largitus est». Hæc ipse, quibus aperte vides duas in Christo per- sonas constituere a se invicem separatas, nullamque factam in una persona duarum naturarum unitatem indivisam, inconfusam, et inconvertibilem: ac proinde cum negat Deum passum, Christum non esse Deum affirmat, separans naturam divinam ab humana: cum e contra Catholici, unione indivisi- bili duarum naturarum in una persona facta, Christum Deum profiterentur passum, ut tamen Divinitatem negarent esse passibilem. Vides igitur hominem, cum liberos inter suos haberet affectus, quæ effluere solet: cum et litteris suis calumniose asserat Catho- licos unam tantum in Christo predicare natu- ram cum tamen hi faterentur ex duabus naturis unam esse personam: qua etiam calumnia prose- cutus est Cyrilli capitula, quasi ille, cum Deum

passum esse dixerit, Deitatem passibilem constituerit,

170. Sed mirum dictu quam calumniose ad suam ipsorum hæresim adstruendam citare idem Nestoriani consueverint sanctos Patres, quantaque mentiri jaetantia, universos ferme orbis episcopos secum sentire, et ex Orthodoxis pro libitu hæreticos reddere, ut suis litteris ad Rufum¹ presbyterum fecisse noscuntur, dum ut hominem pellicerent ad Nestorii hæresim consecrandam, Martinum quem- dam fixerunt Mediolanensem episcopum esse Ne- storianum, misisseque tractatum sancti Ambrosii de Incarnatione ad imperatores, quo Cyrilli impugna- retur sententia, et Nestoriana hæresis firmaretur: cum revera nullus ejus nominis existerit his tem- poribus Mediolanensis episcopus; et longe procul abesset, ut sanctus Ambrosius suis scriptis confir- maret dogma Nestorii: hæ erant artes hæreticorum, pro animi sententia, quod vellent, absque pudore fingere, mentiri, et subdole atque veteratorie cuncta peragere.

171. Dimissi tandem ab imperatore legati schis- maticæ et hæreticæ factionis, abire jussi sunt ad Ecclesias suas: cum Joannes illorum dux episcopus Antiochenus ultimam Vale pronuntians, perbreve- rem illum sermonem ad suos Nestorianos habuit, cujus est exordium²: «Sancta lex est ut patribus accepta lerantur ea quæ filiorum sunt, Mens est Galaad, mens est Manasses, imo non mei sunt, sed Dei, ejus qui vestram cum nostra congregavit Ecclesiam, etc.» Hæc et alia arrogantia plena, vindicans sibi Nesto- rianos, qui erant Constantinopoli, Nestorio eorum episcopo desultos.

172. Hunc tandem finem accepit hæreticorum et schismaticorum factiosa rebellio atque violenta tyrannis, quæ ad quinque ferme mensium spatium vehementissimè contrariis fluctibus exagitavit Ec- clesiam. Licet igitur sancta a Patribus damnatio hæresis Nestorianæ cum auctore suo Nestorio firmum vigorem obtinuerit: quæ tamen ab eadem Synodo statuta fuerunt adversus Joannem Antioche- num atque collegas sacerdotio ac sede privatos, haud adeo prope visa sunt imperatori executioni fore mandanda, sed spe pacis inveniendæ sunt retardata, ne cum Joanne Antiocheno totius Syriæ episcopi ab Ecclesia Catholica separarentur. Sic igitur hoc præ- textu permissus est Joannes cum suis ad Ecclesias sibi creditas absque jactura redire: quod quidem divino consilio factum esse, exitus declaravit: nam anno sequenti dissidentibus ad concordiam revoca- tis, composita pax, Ecclesiæque tranquillitas reddita est. Sed non profuerunt Nestorio istæ moræ, qui cum suis in monasterio sancti Euprepii apud Antio- chiam permissus est³ agere quadriennium, si forte ab insaniam resipisceret. Verum cum compertus esset majori obstinatione obdurgisse, decreta est illi rele- gatio Oasena omnium deterrima, de qua suo loco inferius agendum.